
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

CHIARIMENTI DEL 4.10.2013 (seconda parte) 

 
Si ritiene di dover rettificare parzialmente, e limitatamente alle caratteristiche riferite alla 

automazione, la griglia di valutazione relativa al lotto 56 in quanto opportuno premiare 

adeguatamenti chi offra automazione e front end. 

Si riporta qui di seguito le parti corrette della griglia di valutazione del lotto 56, confermando le 

parti della griglia già pubblicate e riferite alle diverse tipologie di analizzatori, all’impatto 

organizzativo ed al middleware. 

CARATTERISTICHE DELLA AUTOMAZIONE PER CHECK-IN E SORTING DELL’UNITA’ DI 

FRONT END 

PUNTI 

Maggiore tipologia di rack strumentali compatibili e maggior numero di personalizzazioni possibili nelle area di 

Input e Output (Relazionare) Max 1 

Front-end con centrifugazione 

Max 1 

TOTALE PUNTI 2 

CARATTERISTICHE DELLA AUTOMAZIONE INTEGRATA PUNTI 

Produttività  complessiva della centrifugazione Max 2,0 

Potenzialità di carico delle provette campione in ingresso Max 2 

Stoccaggio refrigerato integrato, completo di stappatore dedicato e mappatura, per tubi area siero, ematologia, 

coagulazione per almeno ulteriori 3000 campioni (in aggiunta a quanto previsto nei requisiti minimi) Max 2 

Preanalitica integrata  nella automazione  per check-in e sorting    Punti 2  

Modalità di tracciabilità automatizzata dei campioni in tutte le fasi: 

- Assente    punti 0  

- con tracciabilità  del trasportatore in Radio Frequenza/microchip o lettura barcode - Punti 1 

Flusso di lavoro interno al sistema di automazione: 

- con trasporto di rack e/o ricostruzione dei rack strumentali per la fase di campionamento  Punti 0  

- con trasporto e campionamento da provetta primaria singola su tutti gli strumenti connessi   Punti 1  



Modalità di recapping delle aliquote o provette: max punti 1 (saranno preferite modalità con tappo in plastica a pressione) 

Possibilità  di utilizzo di provette di diverse dimensioni 

- Assente   Punti 0 

- Presente   Punti 1  

Totale   Punti  12  

QUESITO N. 1 

Per ottimizzare lo spazio riservato alla documentazione tecnica su cd, i singoli files possono essere 

inseriti in una cartella in formato .zip, contenente tutta la documentazione tecnica richiesta, 

apponendo la firma digitale solo sulla cartella suddetta? 

RISPOSTA N. 1 

No. In quanto altrimenti i singoli file non sarebbero firmati con firma digitale. 

QUESITO N. 2 

Lotto 17 – La striscia di rivelazione in nitrocellulosa è da considerarsi del tutto equivalente a quella 

in nylon? 

RISPOSTA N. 2 

Si. 

QUESITO N. 3 

Nel lotto 63 nelle caratteristiche minime della strumentazione per i parametri degli elementi 

corpuscolari (SubLotto2) viene richiesto il parametro “conduttività” che identifica una sola azienda. 

Se ne da conferma? 

RISPOSTA N. 3 

Al fine di consentire massima partecipazione al lotto la caratteristica della “conduttività” viene 

esclusa dalla caratteristiche minime. 

QUESITO N. 3 

Nel lotto 63, nella sezione “Altre specifiche minime” si chiede che “Il controllo deve essere in 

quantità tale da poter effettuare almeno un controllo giornaliero su tre livelli su tutte le macchine”. 

Se ne da conferma? 

RISPOSTA N. 3 

Le parole “ su tre livelli” vengono sostituite con “su almeno due livelli”. 

QUESITO N. 4 

Nel lotto 63 sub lotto 1 e 2 nella tabella colonna B viene indicato uno strumento di backup ma non 

è specificato che tipo di backup. 



RISPOSTA N. 4 

Per strumento di backup deve intendersi “chimico-fisico”. Per gli Ospedali di Mazzarino e Niscemi 

viene richiesto un solo strumento con le stesse caratteristiche dello strumento di backup per 

l’Ospedale S. Elia di Caltanissetta. 

QUESITO N. 5 

Nel lotto 82 appaiono delle incongruenze nella descrizione della strumentazione richiesta. 

RISPOSTA N. 5 

La richiesta di fluorescenze oltre la sesta non è in contrasto con la richiesta di un citofluorimetro a 6 

fluorescenze perché trattasi di requisito minimo, lasciando pertanto la possibilità di una offerta di 

un citofluorimetro con possibilità di leggere oltre la sesta fluorescenza. 

Pertanto si ritiene opportuno prevedere anche la possibilità di approvvigionamento di reagenti con 

fluorescenze oltre la sesta, la cui mancanza non costituisce motivo di esclusione. 

QUESITO N. 6 

Nella sezione “Caratteristiche tecniche dettagliate” del lotto 82 viene richiesto al punto 2 “Vano di 

alloggiamento dei laser termostatato e coibentato per evitare problemi di instabilità con 

conseguente errore di lettura dovuto all’allineamento dei laser divisi spazialmente. I Laser devono 

essere allineabili via software”. Si chiede conferma di detta caratteristica. 

RISPOSTA N. 6 

Al fine di consentire massima partecipazione, in alternativa alla caratteristica indicata nel quesito 

cui si da riscontro può essere offerto uno strumento con banco ottico con fibre ottiche a monte o a 

valle della camera di conta. 

Pertanto, la griglia di valutazione viene rettificata e sostituita come di seguito trascritto: 

NUOVA GRIGLIA DI VALUTAZIONE  Lotto 82: 

Assegnazione dei 60 punti in base alla qualità

 

Punteggio 

1. Cìtofluorimetro modulare a 8 e/o IO colori con tre laser con certificazione attestante la marchiatura 

CE-JVD ......................................................................................................................................................   10 

2. Velocità di lettura fino 25.000 eventi al secondo con resa non inferiore al 90% ........................................   5 

3. Sistema di lettura del Forward Scatter con possibilità di leggere due diversi angoli di diffrazione 
più terza 
opzione utile alla lettura di particene inferiori ai 0,5 micron ...................................................................   5 

4. Disponibilità a listino di altri softwares citometrici specìfici .................................................................  6 



5. La ditta aggiudicataria si impegna a fornire eventuali altri monoclonali marcati non presenti 

nel listino alle stesse condizioni ………………………………………………………………7                                                                                                          

6. Campionatore con agitazione tipo vortex di ogni singola provetta prima dell'aspirazione per 
evitare 
sedimentazione delle cellule nelle ultime provette, e per ottimizzare le conte assolute ...........................   8 

7. Software di anatisi dei campioni acquisiti .................................................................................... ± .............  3 

8. Reagenti devono avere un titolo sufficiente a saturare IO
6
 cellule/test .....................................................   5 

9. Disponibilità a fornire miscele almeno a cinque colori personalizzate ...................... r ...........................................   4 

10. Assistenza applicativa da remoto dello strumento via internet che consente il supporto specialistico ......  3 

11. Il servizio deve garantire, tramite numero verde, la tracciabilità degli interventi registrandone le 

operazioni che lo specialista ha effettuato sul sistema durante il controllo remoto  .. 4 
 

QUESITO N. 7 

Si chiedono le ragioni che inducono ad individuare nella griglia di valutazione il parametro riferito al 

“Sistema di lettura del Forward Scatter con possibilità di leggere due diversi angoli”. 

RISPOSTA N. 7 

Il sistema di lettura del Forward Scatter con possibilità di leggere due diversi angoli di diffrazione 

consente una maggiore accuratezza della misurazione delle dimensioni, per cui si è ritenuto 

opportuno premiare con un punteggio aggiuntivo il possesso di questa caratteristica. 

QUESITO N. 8 

Per il lotto 65 sub lotto 2 viene chiesto che si utilizzino i medesimi rack del contaglobuli. 

Si chiede conferma di ciò  e si chiede se tale richiesta valga solo per il sub lotto 2 o anche per il sub 

lotto 1. 

Inoltre si chiede se anche la strumentazione di back up oppure la strumentazione con cadenza 

analitica di almeno 30 test/ora debba comunque dover utilizzare i medesimi rack del contaglobuli. 

RISPOSTA N. 8 

Si conferma, per il lotto 65 sia per il sub lotto 1 che per il sub lotto 2 l’utilizzo dei medesimi rack del 

contaglobuli. 

 Non è richiesto l’utilizzo dei medesimi rack del contaglobuli per lo strumento di backup, nel sub 

lotto 2. 

Inoltre, al fine di consentire massima partecipazione al lotto, si rettifica ulteriormente la griglia di 

valutazione relativa al sub lotto 1 riducendo da 10 a 7 i punti assegnati al primo parametro “Utilizzo 

di controllo di qualità interno su campioni di sangue a titolo noto, che permetta di verificare il 

sistema automatico di determinazione della VES” ed aggiungendo, nella griglia di valutazione, un 

altro ulteriore parametro per assegna fino a 3 punti per i controlli al lattice. 

     Il Responsabile Unico del Procedimento 


